

Revista presei – MARTI, 13 MAI 2025 – VINERI, 16 MAI 2025 - Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Radu Lupașcu	Medalia de aur și Premiu Special pentru echipa USV, la expoziția de invenție Inova Youth din Zagreb	monitorulsv.ro 14.05.25	-	O echipă de studenți ai Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, care a participat la Inova Youth 2025, cea mai mare expoziție de invenție dedicată tinerilor inventatori din licee și universități și care s-a desfășurat la Zagreb, Croația, în perioada 9-10 mai 2025, a fost răsplătită cu o medalie de aur și un premiu special al salonului. Concursul a fost organizat de Asociația Inventorilor din Zagreb, Facultatea de Inginerie Mecanică și Arhitectură Navală și Asociația Tinerilor Inventatori din Zagreb, unde se prezintă proiecte și inovații din domeniul energiei și din domenii conexe. La eveniment au fost prezentate peste 200 de proiecte și inovații ale elevilor și studenților din Croația, România și Ungaria. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a fost reprezentată de o echipă formată din Daniel Iulian Flutur, Gabriel Gheorghe Ciuciudău și Florin George Baci, masteranzi la Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor, programele de studiu Sisteme moderne pentru conducerea proceselor energetice și Securitate cibernetică. Ei au prezentat în cadrul salonului proiectul „ContactSafe– Intelligent System for Early Fault Detection”. Prototipul realizat reprezintă o soluție ingenioasă pentru a identifica problemele de contact în sistemele electrice. Este vorba despre un sistem inteligent de monitorizare a rezistenței de contact în rețelele electrice de joasă dar și de înaltă tensiune. Acesta oferă notificări în timp real, prin amplasarea unor senzori montați în amonte și în aval de contactul monitorizat. Datele sunt transmise la distanță, iar atunci când se identifică o diminuare a rezistenței de contact, se intervine pentru refacerea acesteia. La finalul procesului de jurizare, proiectul dezvoltat de cei trei masteranzi din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” a fost premiat cu Medalia de Aur și Premiul Special al Salonului Inova-Youth, aflat în acest an la cea de-a XXV-a ediție.
		svnews.ro 14.05.25		
		newsmoldova.ro 14.05.25		
		ziareaz.ro 14.05.25		
		radioas.ro 13.05.25		
		suceavalive.ro 13.05.25		
		radiotop.ro 13.05.25		
		ducatulbukowina.ro 13.05.25		
		glasulsucevei.ro 13.05.25		
		suceava-smartpress.ro 13.05.25		
Oana Nuțu	Universitara Lavinia Ienceanu a obținut Marele premiu al Festivalului Concurs	obiectivdesuceava.ro 15.05.25	-	Aflat la cea de-a VII-a ediție, Festivalul Concurs Național de Poezie „Ion Cozmei” a reunit, pe parcursul zilelor de 9 și 10 mai a.c., la Suceava, Șerbăuți, Călinești Cuparencu, scriitori, poeți consacrați sau în devenire, muzicieni și oameni de cultură, prieteni și apropiați ai regretatului poet
		suceava-smartpress.ro 15.05.25		

	Național de Poezie „Ion Cozmei” 2025	glasulsucevei.ro 15.05.25		și profesor Ion Cozmei. Organizat cu sprijinul Consiliului Județean Suceava, prin Centrul Cultural „Bucovina”, Muzeul Bucovinei, Biblioteca Bucovinei „I.G. Sbiera”, Inspectoratul Școlar Județean Suceava și Primăria Comunei Șerbăuți, festivalul a cuprins concursul de grupaje poetice semnate în regim de motto, deschis autorilor care nu au depășit vârsta de 50 de ani, nu sunt membri ai Uniunii Scriitorilor din România și nu au debutat în volum de versuri. Vineri, 9 mai, în Sala de Artă „Elena Grecalesi” a Bibliotecii Bucovinei „I.G. Sbiera”, a avut loc Gala Laureatilor, în cadrul căreia, din cele peste treizeci de grupaje poetice înscrise în concurs, opt au fost declarate câștigătoare. Marele premiu al Festivalului Concurs Național de Poezie „Ion Cozmei”, ediția a VII-a, a fost câștigat de Lavinia Ienceanu, asistent universitar doctor în cadrul Facultății de Litere și Științe ale Comunicării a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, co-coordonator al Centrului de Scriere Creativă al USV și membră a Casei de Poezie Light of Ink, Suceava. Juriul ediției 2025 a Festivalului a fost format din Adrian Dinu Rachieru, profesor universitar doctor, critic literar, eseist, scriitor – președinte; Viorica Petrovici, profesor doctor, poetă, eseistă – membru; Luminița Reveica Țăran, profesor doctor, poetă, critic literar – membru; Liviu Clement, jurnalist, directorul cotidianului „Crai Nou” – membru; Vlad Sibechi, profesor, cronicar literar – membru; Ioan Manole, consultant artistic al Centrului Cultural Bucovina, poet, promotor cultural, organizator festival – secretar.
Oana Nuțu	Masteranzi ai USV care au conceput o dronă pentru operațiuni critice de salvare au câștigat Premiul Special, oferit de compania Continental, la un concurs studențesc	obiectivdesuceava.ro 15.05.25 stirisuceava.net 15.05.25 suceava-smartpress.ro 15.05.25 glasulsucevei.ro 15.05.25 obiectivdesuceava.ro 15.05.25 suceava-smartpress.ro 15.05.25 glasulsucevei.ro 15.05.25	-	Echipa USV a fost formată din studenții Bianca Ioana Batinaș, Călin Ursu și Filaret Niculai Crainiciuc, anul I la programul de masterat Știința și Ingineria Calculatoarelor, și au fost coordonați de conf.univ.dr.ing. Nicoleta Cristina Găitan. O echipă de studenți masteranzi de la Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava (USV) a obținut un rezultat remarcabil la cea de-a XVI-a ediție a concursului Microcontrolere și Aplicații „Mihail Konteschweller”. Competiția, desfășurată la Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași (TUIASI), pe data de 9 mai a.c., a reunit 41 de proiecte inovatoare din centre universitare de prestigiu. La finalul procesului de jurizare, echipa USV a câștigat Premiul Special oferit de compania Continental. Echipa USV a fost formată din studenții Bianca Ioana Batinaș, Călin Ursu și Filaret Niculai Crainiciuc, anul I la programul de masterat Știința și

		stirisuceava.net 15.05.25		Ingineria Calculatoarelor (SIC). Sub coordonarea conf.univ.dr.ing. Nicoleta Cristina Găitan, studenții au prezentat un proiect inovator, dezvoltat integral (hardware și software) de către ei: o dronă concepută pentru a asista echipele de salvare în identificarea și localizarea victimelor în zone afectate de calamități naturale sau alte dezastre. Aplicabilitatea practică, complexitatea tehnică și potențialul proiectului de a contribui la operațiuni critice de salvare au impresionat juriul și reprezentanții industriei, materializându-se în acordarea Premiului Special din partea companiei Continental, unul dintre liderii mondiali în tehnologie automotive și industrială. „Acest succes subliniază nivelul înalt de pregătire, creativitatea și spiritul inovator al studenților USV, precum și calitatea procesului educațional și a mentoratului oferit de cadrele didactice ale Facultății de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor. USV a sprijinit activ participarea echipei, asigurând resursele și componentele necesare pentru dezvoltarea și implementarea proiectului”, au transmis reprezentanții universității sucevene, adresând felicitări studenților Bianca Ioana Batinaș, Călin Ursu și Filaret Niculai Crainiciuc, precum și conf.univ.dr.ing. Nicoleta Cristina Găitan, pentru performanța notabilă și pentru reprezentarea cu succes a universității la o competiție națională de prestigiu. Concursul „Mihail Konteschweller”, ajuns la cea de-a XVI-a ediție, este o competiție importantă pentru studenții pasionați de electronică și sisteme embedded, încurajând inovația și excelența tehnică. Evenimentul din acest an a găzduit participanți de la TUIASI, Universitatea Tehnică a Moldovei (UTM), Universitatea „Transilvania” din Brașov, Universitatea Maritimă din Constanța și Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, demonstrând amploarea și relevanța competiției în peisajul academic tehnic.
-	Premiul de Excelență, câștigat de o echipă de studenți USV în cadrul unui concurs desfășurat la Universitatea Maritimă din Constanța	suceavalive.ro 16.05.25 ducatulbukowina.ro 16.05.25 glasulsucevei.ro 15.05.25 news.yam.ro 16.05.25	-	În perioada 9-10 mai a.c., la Universitatea Maritimă din Constanța s-a desfășurat Sesiunea internațională de comunicări științifice ale studenților (International Student Scientific Workshop – ISSW 2025). Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a fost reprezentată de o echipă alcătuită din studenți de la programele de studiu Managementul energiei, anul III (Ana-Bianca MITITELU, Daniela-Florentina ROȘCA, Lucian-Georgel UNGUREANU, Lucian-Samuel BOIAN) și Calculatoare, anul I (Sergiu CILIUȚĂ). La această ediție au participat echipe de la Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București, Universitatea „Valahia”

				din Târgoviste, Universitatea Națională Maritimă din Odesa, USAMV Cluj-Napoca, Academia Terestră „Nicolae Bălcescu” din Sibiu și Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” București. Echipa Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a primit Premiul de Excelență pentru lucrarea „Gasification of agricultural residual biomass and organic waste from the food industry”, înscrisă la secțiunea Inginerie electrică.
-	Studenți ai Facultății de Litere din cadrul USV, premiați la Colocviul Național Studentesc „Mihai Eminescu”	suceavalive.ro 14.05.25 svnews.ro 14.05.25 suceava-smartpress.ro 14.05.25 ducatulbukowina.ro 14.05.25 newsbucovina.ro 13.05.25 stirisuceava.net 13.05.25 crainou.ro 13.05.25 newsmoldova.ro 13.05.25 glasulsucevei.ro 13.05.25 ziareaz.ro 13.05.25	-	În perioada 7-10 mai a.c., s-a desfășurat cea de-a LI-a ediție a Colocviului Național Studentesc „Mihai Eminescu”, organizată de Catedra de Literatură română „G. Ibrăileanu” a Facultății de Litere din cadrul Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași. Anul acesta, cele cinci secțiuni ale colocviului – Exegeze; Critica criticii & studii culturale; Stilistică și poetică; Publicistică, însemnări, corespondență; Atelier de traduceri – au reunit studenți de la universitățile din Brașov, București, Cluj-Napoca, Craiova, Iași, Suceava și Timișoara. Printre laureații secțiunii „Atelier de traduceri” s-au numărat și studenți ai Facultății de Litere și Științe ale Comunicării din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. În acest sens, echipa de studenți din anul al III-lea, compusă din Camelia Loredana Săvinescu (Croitor) (Limba și literatura română – Limba și literatura spaniolă) și Alexandru Adriel Oniga (Limba și literatura engleză – Limba și literatura spaniolă), coordonată de asist. univ. dr. Lavinia Ienceanu, a obținut premiul al II-lea, iar Ruth Naomi Lupu, studentă în anul I la programul de masterat Limbă și Comunicare, a obținut, sub îndrumarea doamnelor prof. univ. dr. habil. Lavinia Seiciuc și lector univ. dr. Alina-Viorela Prelipcean, premiul al III-lea. Studenții suceveni premiați au propus traduceri în limba spaniolă pentru poeziile eminesciene Când însuși glasul..., Lectură și Murmură glasul mării (sp. Cuando la voz misma..., Lectura, Murmura la voz del mar, în traducerea Cameliei Loredana Săvinescu și a lui Alexandru Adriel Oniga, respectiv sp. Hálito arrullador de mar, în traducerea studentei Ruth Naomi Lupu), traducerile fiind însoțite de o lucrare de analiză cuprinzând istoria și critica versiunilor precedente, precum și interpretarea semnificațiilor poetice ale creațiilor traduse.
Radu Lupașcu	O nouă ediție a Salonului Internațional de Carte „Alma Mater Librorum” va avea	monitorulsv.ro 13.05.25 crainou.ro 12.05.25 ziareaz.ro	-	Cea de a XI-a ediție a Salonului Internațional de Carte „Alma Mater Librorum”. (SICAML) va avea loc la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV), în perioada 22-23 mai.

	loc la USV	12.05.25 radiotop.ro 13.05.25 suceava-smartpress.ro 12.05.25 glasulsucevei.ro 12.05.25 news.yam.ro 13.05.25 newsbucovina.ro 12.05.25		Cu o participare numeroasă, ediția din acest an va beneficia de prezența a nu mai puțin de 48 de edituri, case editoriale și instituții culturale prezente în peste 30 de standuri de carte și publicații, 17 lansări de carte, 36 prezentări de volume de autori români și străini și reviste științifice. Vor avea loc dezbateri tematice, microconferințe, întâlniri cu scriitori și autori din spațiul academic și cultural, evocări și vizionări de documentare. Ca temă principală de abordare, această nouă ediție a SICAML își propune să răspundă întrebării „Lectura, în impas?”. Cărți și publicații variate vor umple standurile amenajate, ca în fiecare an, în holul central al corpului A, dar și în alte spații, cum ar fi sălile de lectură ale Bibliotecii USV, Galeria de Artă a USV, amfiteatre și săli de seminar, precum și Observatorul Astronomic. În același timp, câteva evenimente cultural-artistice, precum expoziții, teatru și dans, vor îmbogăți programul manifestărilor. Evenimentul va beneficia de o prezență multinațională, iar participanții din România, Republica Moldova, Ucraina, Tunisia, Camerun și Grecia vor avea posibilitatea să intervină atât în direct, cu prezență fizică, dar și online. Ediția 2025 a SICAML este susținută de Ministerul Educației, prin proiect de finanțare, și de universitatea suceveană, prin participarea profesorilor și studenților de la cele 11 facultăți. Invitatul de onoare al SICAML este Fundația Culturală Memoria, București. Deschisă și integrată evenimentelor culturale ale comunității sucevene, noua ediție a SICAML își așteaptă iubitorii de carte și de dialog constructiv.
-	Prestigiosul Colocviu franco-român în științele informării și ale comunicării debutează pe 22 mai la USV	radioas.ro 14.05.25 monitorulsv.ro 13.05.25 svnews.ro 13.05.25 ziareaz.ro 13.05.25 news.yam.ro 14.05.25	-	În perioada 22-23 mai 2025, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava va găzdui a XXVII-a ediție a prestigiosului Colocviu franco-român în științele informării și ale comunicării, având tema „Les récits médiatiques en régime de «post-vérité»”/„Narațiunea mediatică din perspectiva «post-adevărului»”. Ediția din acest an a Colocviului, itinerant în România, ajunge la Suceava după prestigioase ediții desfășurate la București, Timișoara, Iași și Bacău, principalii organizatori fiind Universitățile „Côte d’Azur” din Franța și „Ștefan cel Mare” din Suceava, prin Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării, cărora li s-au alăturat universitățile din Toulon, din București, „Al. I. Cuza” din Iași și Universitatea de Stat Moldova din Chișinău. Colocviul va începe joi, 22 mai, începând cu ora 9:30, în Amfiteatrul din

				Corpul E al USV. „Într-o epocă în care manipularea câștigă din ce în ce mai mult teren, iar argumentarea logică este înlocuită de persuasiunea prin producerea de emoții, Colocviul își propune să identifice mijloacele prin care intelectualii și mass-media pot lupta împotriva dezinformării”, transmit organizatorii. Această importantă manifestare științifică reunește peste 60 de participanți din Franța, Italia, Liban, Maroc, Republica Moldova, România, Slovacia și Ucraina și se desfășoară sub egida Agenției Universitare a Francofoniei, în cadrul proiectului internațional de cercetare „Discursuri în situații de criză și conflict în Europa de azi”, și a Institutului Francez din România. Limbile de comunicare în cadrul dezbaterilor vor fi franceza, româna și engleza. Colocviul franco-român de la Suceava este susținut de Consiliul Județean Suceava, Primăria Suceava și Alianța Franceză, fiind inclus pe lista manifestărilor aprobate de Societatea Franceză a Științelor Informării și Comunicării (SFSIC). Manifestarea se desfășoară concomitent cu Salonul Internațional de Carte Alma Mater Librorum.
-	Festivalul Zile și Nopti Studentești, între 15 și 20 mai, la USV	suceavalive.ro 14.05.25 svnews.ro 14.05.25 monitorulsv.ro 14.05.25 vivafm.ro 14.05.25 radiotop.ro 14.05.25 suceavalive.ro 14.05.25 ducatulbukowina.ro 14.05.25 ziareaz.ro 14.05.25 newsmoldova.ro 14.05.25	-	Asociația Studenților din Universitatea Suceava (ASUS) anunță cu entuziasm cea de-a XV-a ediție a festivalului Zile și Nopti Studentești, care va avea loc în perioada 15 – 30 mai a.c.. Evenimentul reunește studenți, profesori și invitați speciali, pentru două săptămâni de activități diverse, în cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava și în locații partenere. Festivalul va începe în ziua de 15 mai, cu un concert extraordinar susținut de Juno, de la ora 20:00, pe esplanada din fața corpului A. Pe parcursul celor două săptămâni, atât studenții, cât și participanții de toate vârstele vor avea parte de concerte, spectacole de teatru, competiții sportive, activități de divertisment, precum seri de film sau Quiz Night, alături de invitați din diverse domenii. Pentru mai multe informații despre programul complet al festivalului, urmăriți paginile de socializare ZNSt (@znstusv) și Asociația Studenților din Universitatea Suceava (@asus_sv).
Radu Lupașcu	Ediția a XI-a a	monitorulsv.ro		Cea de-a XI-a ediție a conferinței Consensus, adresată studenților de la

	Conferinței Naționale Consensus, cu tema „Ambiguity and Doublespeak”, a avut loc la USV	14.05.25	-	specializări cu și în limba engleză, a fost organizată la finele săptămânii trecute de către colectivul de Limbă engleză al Facultății de Litere și Științe ale Comunicării din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Tema ediției de anul acesta, „Ambiguity and Doublespeak” („Ambiguitate textuală și manipulare discursivă”), a reunit doctoranzi și studenți la nivel de licență și masterat, provocându-i să investigheze fațetele și ipostaziile ambiguității și limbajului dublu. Evenimentul a fost coordonat de conf. dr. Daniela Maria Marțole, asist. dr. Alina Nacu și asist. dr. Anca Elisabeta Turcu și s-a finalizat cu premierea celor mai interesante și meritorii comunicări științifice susținute de studenți pe secțiuni. La festivitatea de deschidere a conferinței au susținut prezentări în plen studentele doctorande Simina Ioana Anton, Iuliana Elena Asoltanei și Evelina Iulia Hreceniuc (Cîrdei). Printre câștigători s-au regăsit unii dintre cei mai străluciți studenți ai specializărilor de limbă engleză. Premiul I a fost adjudecat de Abel Mîndrilă, de la programul de masterat Cultură și civilizație britanică în contextul globalizării, anul I, cu lucrarea „Memes as Modern Doublespeak: Humor and Misinformation on Social Media”, alături de David-Alexandru Hostiuc, de la specializarea Limba și literatura engleză – Limba și literatura română, anul II, cu lucrarea „Disguised in Strength: Narrative Ambiguity and the Language of Self-Deception in YuYu Hakusho's Younger Toguro”. Premiul al II-lea a fost acordat studentelor din cadrul programului de licență Limba și literatura engleză – Limba și literatura română, anul III, Petronela Poștovei și Ioana Prisacariu, cu lucrarea „Innocence and Ambiguity: Rewriting the Myth of the American Adam in National Narratives”, respectiv Sofia Shevchuk, cu lucrarea „Idioms in Political Discourse”. Premiul al III-lea a fost obținut de către studentele din anul III, de la specializarea Limba și literatura engleză – Limba și literatura română Engleză-Română, Renata Fuksz, cu lucrarea „Natural Language Processing: Structural Ambiguity Approaches and Resolution Methods”, și de către Antoneta Ponopal, cu lucrarea „Angels or Demons: The Dual Nature of Womanhood in Stoker's Dracula”. O mențiune a revenit studentei din anul III Nicoleta-Ramona Acatrinei, care a prezentat lucrarea „Decadence and Morality in The Great Gatsby: The Role of Jazz Music”. Un premiu special al juriului a fost acordat
		svnews.ro		
		14.05.25		
		ziareaz.ro		
		14.05.25		

				studentei masterande Larisa-Ilaria Tabără, keynote speaker la prezenta ediție, care s-a întors recent dintr-un stagiul Fulbright la Michigan State University, SUA, și care a fost premiată și în edițiile precedente ale conferinței Consensus. Acest eveniment derulat anual are ca scop încurajarea gândirii critice a studenților pentru o mai bună înțelegere a dinamicii discursive și a fenomenelor culturale din lumea contemporană, alocând atenție sporită reprezentărilor și practicilor textuale și culturale din spațiul anglofon.
Oana Nuțu	Bere cu zer alimentar, salam cu gust specific de pădure, desert vegan cu caviar din miere de mană, produse inovative premiate la FIA Food Fest 2025	obiectivdesuceava.ro 13.05.25	-	Premiul I a fost câștigat de echipa Sylvan Green Beer, formată din studenții Serghei Boghiu, Lavinia Dornescu, Ana Guțu, Daniela Lăzărescu și Antonela Susanu, coordonați de prof.univ.dr.ing. Adriana Dabija și dr.ing. Ancuța Chetrariu. Produsul este o bere obținută prin fermentarea unui must compus din malț de orz, zer deproteinizat, sirop de muguri de brad, apă și hamei. Procesul urmează schema clasică de fabricare a berii, cu o modificare semnificativă: înlocuirea parțială a apei din etapa de brasaj cu zer alimentar deproteinizat, furnizat de o companie locală. Facultatea de Inginerie Alimentară din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a organizat sâmbătă, 10 mai a.c., sub egida Ministerului Educației, cea de-a VI-a ediție a concursului FIA Food Fest. La concurs au participat 31 de echipe, formate din 107 studenți de la programele de studii de licență și masterat. Produsele au fost jurizate de absolvenți și colaboratori ai Facultății de Inginerie Alimentară, reprezentând companiile: Danilevici Carn-Prod SRL, Auchan Suceava, Agrolin Rădăuți, Laktotrio Horodniceni, Five Continents SA Botoșani și Crama Jitar. Premiul I a fost câștigat de echipa Sylvan Green Beer, formată din studenții Serghei Boghiu, Lavinia Dornescu, Ana Guțu, Daniela Lăzărescu și Antonela Susanu, coordonați de prof.univ.dr.ing. Adriana Dabija și dr.ing. Ancuța Chetrariu. Produsul este o bere obținută prin fermentarea unui must compus din malț de orz, zer deproteinizat, sirop de muguri de brad, apă și hamei. Procesul urmează schema clasică de fabricare a berii, cu o modificare semnificativă: înlocuirea parțială a apei din etapa de brasaj cu zer alimentar deproteinizat, furnizat de o companie locală. [...]
		suceavalive.ro 13.05.25		
		vivafm.ro 13.05.25		
		glasulsucevei.ro 13.05.25		
		newsbucovina.ro 13.05.25		
		suceavalive.ro 13.05.25		
		vivafm.ro 13.05.25		
		glasulsucevei.ro 13.05.25		
		ducatulbukowina.ro 13.05.25		
		newsmoldova.ro 13.05.25		
Radu Lupașcu	Realizarea unui vehicul RoboCar care poate naviga în labirint și	monitorulsv.ro 16.05.25	-	Cea de a XXX-a ediție a Concursului Internațional Studentesc de Calculatoare Hard&Soft, organizat de Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor din Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, a debutat la începutul săptămânii în cadrul laboratoarelor facultății și se

	interacționa cu factori de mediu folosind senzori, provocarea competiției Hard&Soft din USV		apropie de actul final. Tema concursului a fost lansată luni pentru cele 16 echipe studentești, 10 de la universități din România și 6 de la instituții de învățământ superior din Republica Moldova, China, Germania și Ucraina. Tema din acest an, intitulată Smart Wheels, propune proiectarea și realizarea unui vehicul autonom de tip RoboCar capabil să navigheze printr-un labirint și să ocolească diverse obstacole sau să interacționeze cu factori de mediu folosind senzori analogici și logică bazată pe inteligența artificială. Participanții au avut în față provocări legate de navigarea autonomă într-un mediu dificil, au trebuit să răspundă la factori de mediu precum obstacole, vibrații, câmpuri magnetice și detectarea prezenței alcoolului, datele trebuind să fie înregistrate pe o platformă cloud personalizată. Fiecare echipă a primit luni un set identic de componente necesare pentru construirea vehiculului, module de control, senzori de diverse tipuri și camera pentru înregistrarea imaginilor. În primele zile studenții concurenți au fost lăsați să lucreze singuri, în cursul zilei de miercuri având loc o primă etapă de control al realizărilor acestora. Echipele au fost apoi urmărite și sprijinite în munca lor, până la actul final care are loc în cursul dimineții de vineri, începând cu ora 09.00, în holul principal al Corpului E al universității sucevene. În cursul actului final juriul va evalua vehiculele construite pe baza autonomiei, utilizarea hardware-ului impus, respectarea măsurilor de securitate, modul de gestionare a consumurilor de energie electrică, precum și performanța mecanismului decizional bazat pe inteligența artificială. Prof. univ. dr. ing. Adrian Graur, inițiatorul acestui prestigios concurs, a urmărit de aproape modul de lucru al studenților participanți: „Teoretic ei trebuiau ca în seara asta (joi) să termine, însă așa cum se întâmplă de obicei, unele echipe vor face o noapte albă pentru a finaliza ce și-au propus. Pe unii i-am văzut în stare mai avansată, alții sunt în întârziere cu lucrul. Cred că pentru realizarea acestei teme destul de complicate, timpul pus la dispoziție e destul de scurt. Ei trebuie să realizeze RoboCar-ul din componente distincte, au primit o serie de senzori și pe traseul labirintului trebuie să sesizeze cu ajutorul acestora prezența unor factori de influență, date care trebuie transmise apoi pe platforma personalizată. Ziua de miercuri a fost alocată vizionării celor 16 echipe competitori și din ce am văzut, avem speranțe în realizarea unor lucrări interesante.” [...]
--	---	--	---

-	USV anunță deschiderea oficială a proiectului „Sistem unitar pentru educație timpurie incluzivă și de calitate (SU-ETIC)”	suceava-smartpress.ro 15.05.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, în calitate de Partener 3, anunță deschiderea oficială a proiectului „Sistem unitar pentru educație timpurie incluzivă și de calitate (SU-ETIC)”, Cod MySMIS2021 /SMIS2021+ 333468, Prioritatea 5: „Îmbunătățirea participării copiilor la educația antepreșcolară și preșcolară,”, finanțat din Fondul Social European prin Programul Educație și Ocupare 2021 – 2027,”. Proiectul va fi implementat de Ministerul Educației, în calitate de Beneficiar, împreună cu partenerii Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București și Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, în perioada februarie 2025 – februarie 2029. Valoarea totală a proiectului este de 163 495 767 lei, valoare pentru Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava” – 24.000.000 lei Obiectivul general al proiectului este sprijinirea dezvoltării unui sistem unitar de educație timpurie, incluzivă și de calitate, cu scopul îmbunătățirii ratelor de participare, atât la nivel antepreșcolar, cât și la nivel preșcolar, inclusiv pentru copiii provenind din grupuri defavorizate. Beneficiarii proiectului care vor beneficia de formare în cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava vor fi: 210 formatori din învățământul preuniversitar (câte 10 pentru fiecare județ, formați printr-un program acreditat de formare, consiliere și mentorat pentru personalul didactic și nedidactic din educația timpurie. 220 profesori din învățământul preuniversitar (educație timpurie). Activitățile principale desfășurate în cadrul proiectului sunt: Activitatea 1: Completarea cadrului de asigurare a calității educației timpurii. Activitatea 2: Formarea personalului (directori, metodiști, inspectori pentru învățământ preșcolar/educație timpurie, responsabili ai CEAC de la nivelul unităților de învățământ) implicat în asigurarea și monitorizarea calității serviciilor de educație timpurie. Activitatea 3: Dezvoltarea și susținerea sistemului de formare inițială a cadrelor didactice din educația timpurie. Activitatea 4: Program de mentorat pentru personalul didactic și nedidactic din educația timpurie pentru diminuarea decalajului urban-rural în abordarea noului curriculum și a aplicării principiilor educației timpurii și pentru promovarea strategiilor didactice inovatoare. Activitatea 5: Informare și publicitate. Rezultatele principale ale proiectului au în vedere următoarele:
---	---	-----------------------------------	---	--

				Realizarea a 42 de planuri de măsuri pentru evaluarea competențelor îmbunătățite ale personalului didactic din educația timpurie, în urma derulării programelor de formare, consiliere și mentorat. Distribuirea a 1500 seturi de ghiduri/metodici tematice (7 ghiduri/set; un total de 10.500 ghiduri) pentru cadrele didactice din liceele pedagogice/licele cu clase de vocațional pedagogic (profesori metodiști) și pentru profesorii din universități cu profil pedagogic (licență Pedagogia Învățământului Primar și Preșcolar). Realizarea a 3 întâlniri de lucru ale autorilor și coordonatorilor selectați cu reprezentanții desemnați de liceele pedagogice/licele cu clase de vocațional pedagogic sau de universități cu profil pedagogic (licență PIPP). [...]
-	Mihai Ștefănoaia, lector universitar doctor la Facultatea de Drept Suceava, la Braga, unde le-a vorbit studenților despre cum ar trebui reglementată colaborarea dintre om și Inteligența Artificială	radiotop.ro 14.05.25 news.yam.ro 14.05.25	-	Avocatul Mihai Ștefănoaia, lector universitar doctor la Facultatea de Drept din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, a fost printr-un proiect Erasmus la Braga, în Portugalia. Acolo au fost discuții despre cum ar trebui reglementată colaborarea dintre om și Inteligența Artificială. Într-o emisiune la Radio Top, Mihai Ștefănoaia a spus că acest proiect științific este realizat în colaborare cu Universitatea Ovidius din Constanța și că a fost găzduit de Universitatea Catolică din Braga. Domnul Ștefănoaia a adăugat: „Eu și încă trei colegi, doi din Constanța și unul din București, le-am vorbit studenților despre ceva foarte actual, despre inteligența artificială, despre ChatGPT, despre cum ar trebui reglementată din punct de vedere legislativ această colaborare dintre om și Inteligența Artificială. Reglementarea se face într-un mod unitar, se încearcă cel puțin acest lucru la nivel de Uniunea Europeană, pentru că încercăm uniformizarea dreptului național cu dreptul european în permanență”. Întrebat dacă studenții au fost interesați de acest subiect, Mihai Ștefănoaia a spus: „Au fost foarte interesați, mai ales că majoritatea orelor s-au ținut după-masă. Am decis acest lucru împreună cu colegii mei și cu conducerea universității de acolo, pentru faptul că marea majoritate a celor care și-au exprimat dorința de a participa la dezbateri, la discuții, erau studenți care aveau și activitate profesională part-time”.